1

Договор № __________
об образовании по дополнительным образовательным программам

г. Краснодар                                                                                              «____»__________ 202 ___ г.

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

муниципального образования город Краснодар «Центр развития ребёнка – детский сад № 203

«Березка», осуществляющее образовательную деятельность (далее - образовательная организация)
на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от 24.03.2023г. № ЛО35-
01218-23/00645148 (приказ от 24.03.2023г. № 837), выданной министерством образования и науки
Краснодарского края, (выписка из реестра лицензий на осуществление образовательной

деятельности), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице  заведующего Коленко Ирины
Викторовны, действующего на основании Устава, утвержденного постановлением администрации
муниципального образования города Краснодара от 02.12.2021 года № 5258,
  и  __________________________________________________________________________________

                       Ф.И.О. (при наличии) законного представителя лица, зачисляемого на обучение

именуем____ в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

_____________________________________________________________________________________

                                                Ф.И.О. (при наличии) лица, зачисляемого на обучение,

именуем_____ в дальнейшем в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны,

заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1 Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по

обучению в рамках дополнительной образовательной программы «Тигренок в шахматном

королевстве» для детей старшего дошкольного возраста 5- 6 лет.
1.2. Вид образовательной программы – дополнительное образование.
1.3. Подвид – дополнительное образование детей и взрослых.
1.4. Направленность образовательной программы – социально-педагогическая.
1.5. Форма обучения - групповая, очная (без выдачи документа после успешного освоения
Обучающимся соответствующей дополнительной образовательной программы).
1.6. Язык обучения – русский, в том числе русский, как родной язык.
1.7. Срок освоения образовательной программы на момент подписания в соответствии с учебным

планом составляет 64 часа: количество занятий в неделю – 2 раза; продолжительность одного

занятия составляет -  25 минут.

1.8. Услуга оказывается Исполнителем по адресу: РФ, Краснодарский край г. Краснодар, ул.
Крымская, 67.

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс.

2.1.2. Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего
Договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные

гражданским законодательством и настоящим Договором и дающие Исполнителю право в
одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора.

2.1.3. Исполнитель оставляет за собой право поменять педагога, заявленного в расписании и внести
изменения в расписание занятий.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать от Исполнителя информацию: по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора; об успехах
и результатах, поведении, отношении Обучающегося к занятиям и его способностях в отношении

выполнения учебного плана.
2.3. Обучающийся в праве:
2.3.1. Обучающийся в праве получать платные образовательные услуги в полном объеме и

надлежащего качества.

2

2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом
Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в
социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.4. Иметь право на уважение чести и достоинства, защиту от всех форм физического и
психического насилия.
2.3.5. Пользоваться иными правами, предусмотренными законодательством РФ и другими
нормативно-правовыми актами.

3.  Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1 Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской
Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя
условия приема, на обучение по дополнительной образовательной программе.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ «О защите прав
потребителей» и Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. Обеспечить возможность ознакомления Заказчика (по его требованию) с Уставом
Исполнителя, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с видом, уровнем и
(или) направленностью дополнительной общеразвивающей программы (частью программы),
перечнем оказываемых платных образовательных услуг, правилами поведения для Обучающихся
и другими локальными нормативными актами, регламентирующими организацию и
осуществление дополнительных платных образовательных услуг.
3.1.4. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и
Обучающегося.

3.1.5. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,
предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в
соответствии с дополнительной общеобразовательной программой, учебным планом и
расписанием занятий, разрабатываемыми и утверждаемыми Исполнителем.

3.1.6. Обеспечить Обучающегося условиями, необходимыми для оказания услуги (помещением,
соответствующим санитарным и гигиеническим требованиям, оснащенным в соответствии с
нормами и правилами, предъявляемыми к образовательному процессу и т.д.), а также
специальные условия при необходимости (в случае если Обучающийся является лицом с
ограниченными возможностями здоровья или инвалидом).

3.1.7. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам
(с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
3.1.8. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающегося образовательных
услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, вследствие его
индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным
оказание данных услуг.
3.1.9. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм
физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья».

3.2.Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги,

указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим

Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.2. Предоставить Исполнителю достоверную информацию, необходимую для исполнения

данного договора (контактный телефон, данные о месте жительства, банковские реквизиты в случае

возникновении необходимости возврата переплаты за оказанную услугу), а также уведомлять

Исполнителя об изменении вышеуказанных данных.

3.2.3. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.

3.2.4. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3

3.2.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к

поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных образовательных

услуг.

3.2.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.2.7 Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

3.2.8 Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего

исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в

количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.

3.3. Обучающийся обязан:
3.3.1 Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012г

№ 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

 посещать предусмотренные учебным планом занятия;

 уважать честь и достоинство других Обучающихся и работников организации,
осуществляющей образовательную деятельность, не создавать препятствий для получения

образования другими Обучающимися;

 бережно относиться к имуществу организации, осуществляющей образовательную
деятельность.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1 Стоимость платной образовательной услуги за один академический час обучения,

обучающегося определяется в соответствии с Постановлением администрации муниципального

образования город Краснодар 6313 от 07.12.2023г. «Об утверждении цен на платные

дополнительные услуги, не относящиеся к основным видам деятельности...» и составляет:

4.2 Стоимость платной образовательной услуги определяется в соответствии с расчетом цены на

оказание платной услуги и складывается из расходов и рентабельности.

4.3 Стоимость платной образовательной услуги за отчетный месяц определяется Исполнителем

исходя из наполняемости группы в соответствии с пунктом 4.1. настоящего Договора.

4.4 В случае, когда услуга не оказана по обстоятельствам, за которые ни одна из сторон не отвечает,

Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные им расходы.

4.5 В случае непосещения занятий Обучающимся по причине тяжелой продолжительной болезни,

подтвержденной справкой из медицинского учреждения, Заказчик имеет право получить перерасчет

стоимости оплаченных услуг. Перерасчет осуществляется только на основании письменного

заявления Заказчика с приложением подтверждающих медицинских документов (с копиями в

количестве соответствующему количеству заключенных договоров на оказание дополнительных

платных услуг). Указанные документы должны быть предоставлены Исполнителю (ответственному

за оказание дополнительных платных услуг). Перерасчет производится при оплате месяца,

следующего со дня написания заявления.

4.6 В случае пропуска Обучающимся занятий по какой-либо другой причине, перерасчет

произведенной Заказчиком оплаты не производится, а Заказчик не освобождается от выполнения

обязательств по данному договору и обязан производить оплату своевременно, согласно п.4.1.

Наименование

образовательной услуги

Наполн

яемость

группы

Количество

занятий в

месяц

Стоимость за

единицу платной

услуги (одно

занятие-30 мин),

одного

воспитанника

(руб.)

Стоимость

занятий в

месяц, руб.

Полная

стоимость за

весь период

обучения

Обучение по

программе «Тигренок

в шахматном

королевстве»

(5 - 6 лет)

5 8 344,84  2758,72 22069,76

6 8 287,37    2298,96 18391,68

4

4.7 Оплата производится не позднее 15 (пятнадцатого) числа текущего месяца в безналичном

порядке на основании квитанции на счет Исполнителя, указанный в реквизитах настоящего

Договора.

4.8 Исполнитель вправе потребовать от Заказчика копию оплаченной квитанции для

подтверждения оплаты за оказанные платные дополнительные образовательные услуги.

5. Действие договора. Основания изменения и расторжения договора
5.1 Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного

исполнения Сторонами обязательств, а в части платежей до полного исполнения Сторонами

обязательств по оплате.

5.2 Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.3 Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.4 Все изменения к Договору действительны в том случае, если оформлены в письменном виде и

подписаны обеими Сторонами. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене

реквизитов и адресов.

5.5 Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем

порядке в случаях:

 невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных
услуг вследствие действия (бездействия) Обучающегося;

 установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по
вине Заказчика, незаконное зачисление Обучающегося в эту образовательную организацию;
 просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
 в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.6 Настоящий Договор расторгается досрочно:

 по инициативе Заказчика в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения
образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную
деятельность;

 в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации
5.7 Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного

возмещения Заказчику убытков.

5.8 Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) вправе отказаться от исполнения

настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов,

связанных с исполнением обязательств по Договору.

7. Срок действия договора и другие условия

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до
окончания срока освоения дополнительной общеобразовательной программы.

Дополнительная общеобразовательная программа реализуется с 01.11.2024 г. по 30.06.2025 г.

8. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на

официальном сайте Исполнителя в информационно -телекоммуникационной сети «Интернет на
дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается
промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося на обучение по

дополнительной общеобразовательной программе до даты издания приказа об окончании обучения
или отчисления Обучающегося.

8.3. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

5

9. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель: Муниципальное автономное

дошкольное образовательное учреждение

муниципального образования город Краснодар

«Центр развития ребёнка – детский сад № 203

«Берёзка»

350047, Краснодарский край, г Краснодар, ул.

Крымская, дом 67

Тел. 8(861)222-76-13, 8(861)222-07-29

ИНН 2311327852

КПП 231101001

ОГРН 1212300070553

р/с 03234643037010001800 в Южном ГУ Банка

России //УФК по Краснодарскому краю

г. Краснодар

Заведующий ______________И.В. Коленко
                                подпись

Заказчик, законный представитель

обучающего:

________________________________________

________________________________________
Ф.И.О. (при наличии)

паспортные данные_______________________

________________________________________

________________________________________

_______________________________________
(серия, номер, когда и кем выдан)

адрес проживания________________________

________________________________________

________________________________________

телефон ________________________________

__________________/_____________________
          подпись                                            Ф.И.О.

С Уставом Исполнителя; со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере

лицензии на право осуществления образовательной деятельности; с видом, уровнем и (или)

направленностьюдополнительнойобщеразвивающей программы (частью программы); перечнем

оказываемых платных образовательных услуг; правилами поведения для Обучающихся и

другими локальными нормативными актами, регламентирующими организацию и

осуществление дополнительных платных образовательных услуг, в том числе через

официальный сайт образовательной организации, ознакомлен(а).

Заказчик __________  « » ____ 202__   г.

(подпись)                           (дата)

В соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» даю согласие на обработку

своих персональных данных и персональных данных воспитанника в целях, связанных с
исполнением настоящего Договора.

Заказчик __________  « » ____ 202__   г.

(подпись)                           (дата)

Отметка о получении 2-го экземпляра настоящего договора Заказчиком:

О размере платы стоимости услуги проинформирован(а)

Заказчик _______________ « »_____________  202____г
(подпись)            (дата)

Заказчик _______________ « »_____________  202____г
(подпись)            (дата)